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POZIOM  SP5-6

Harcerska Poczta Polowa 
SZKOŁA PODSTAWOWA, KLASY V–VI ODPOWIEDZI

I.1 Poczta powstała po to, by umożliwić wymianę listów między żołnierzami a lud-
nością cywilną.

I.2 Nie wolno było pisać o sprawach wojskowych (takich jak miejsca stacjonowa-
nia oddziałów, nazwiska dowódców, posiadana broń). Tego typu informacje 
umieszczone w korespondencji mogły dostać się w ręce wroga i zostać przez 
niego wykorzystane przeciwko Powstańcom.

I.3 Ograniczono dopuszczalną liczbę słów, aby listy nie były za długie i za ciężkie 
oraz by nie zajmowały za dużo miejsca w torbie. Pocztę roznosili młodzi ludzie, 
którzy nie byli tak silni jak dorośli. Ponadto mała i ściśle określona liczba słów 
zmniejszała ryzyko zdradzenia ważnych informacji – trzeba było bardzo kontro-
lować, co się pisze.

II.1 Warszawiacy w listach dawali znać, że żyją, i pytali o bliskich, pisali także o tę-
sknocie za najbliższymi i miłości do nich. W obu listach mamy podobne treści.

III.1 Im dłużej trwały walki, tym bardziej doskwierała warszawiakom troska o naj-
bliższych. Z każdym dniem coraz więcej osób martwiło się (lub chciało zaspo-
koić swoją ciekawość) o swoją rodzinę, przyjaciół, współpracowników, a nawet 
sąsiadów.

IV.1 Zawiszacy przynosili wieści m.in. od członków rodzin, którzy dawno się nie wi-
dzieli, byli rozdzieleni przez walkę. Listy te były dla rodzin dowodem na to, że ich 
bliscy żyją, są zdrowi i troszczą się o ich los.

IV.2 Zawiszacy byli szkoleni, aby bezpiecznie poruszać się po mieście: korzystali 
z osłony barykad, wykopanych tuneli oraz przejść łączących piwnice, podwórka 
albo ulice.

IV.3 Choć listy miały znaczki, a także stempel „Opłata uiszczona”, nie pobierano 
opłat za ich przekazanie. Można się było odwdzięczyć książkami dla rannych 
Powstańców.

V.1 Zawiszacy mogli zginąć na służbie.

Pytania pomocnicze służą wywołaniu empatii u uczniów – aby uświadomili 
sobie, w jakich warunkach ich rówieśnicy żyli w czasie Powstania. 

ĆWICZENIE

Przykładowy list: Kochana Mamo, 

jestem zdrowy. Codziennie roznoszę listy. Pomagam też przy 
robieniu posiłków. Moi koledzy są dobrzy dla mnie. Chronią 
mnie przed zagrożeniami. Bardzo za Tobą tęsknię. Całuję. 

Janek


